FALSE DEFINICIÓN DEL LIBRE ALBEDRÍO

10. *Jul.*—«Aprueba ahora lo que dijimos: no hay diferencia alguna entre vuestro dogma y el de Manés. No existe duda, la naturaleza de Adán fue creada pésima si su condición fue hacer necesariamente el mal y no el bien; es decir, el crimen, aunque sea parto de la voluntad, era natural en ella,

in moribus, quibus recte vivitur, quod vel legibus solet vel divino iudicio vindicari; aliud in artibus, sive honestae sint, sive turpes, ubi contra artem factum aliquid dicitur: quae peccata non divina vel reprehenduntur lege, vel severitate plectuntur; sed ab iis hominibus, quorum iudiciis haec subjacent, maximeque a magistris earum, cum pueros docent, sub timore aut dolore poenarum. Qua in re tamen cogitare debemus, quia si in paradiso aliquid disceretur, quod illi vitae esset utile scire, sine ullo la[1517]bore aut dolore id assequeretur beata natura, vel Deo docente, vel se ipsa. Unde quis non intellegat, in hac vita etiam tormenta discen- tium ad miserias huius saeculi, quod ex uno in condemnationem propa- gatum est (cf. Rom 5,16), pertinere? Ubi etiam miserum hoc est, miserias mentes nolle quod bonum est; vel si iam parata est voluntas a Domino (cf. Prov 8,35 sec.LXX), clamare tamen adhuc eum qui in hoc vivit saeculo, *Velle adiacere mihi; perficere autem bonum, non* (Rom 7,18). Hoc si teneas, Manichaeos vinces: quia vero non tenes, utrosque vestrum vincit haec fides.

10. *Jul.*—Nunc igitur approbetur quod diximus, nullo a Manichaeis vestrum dogma differre. Non est omnino dubium, factam pessimam ipsius Adae naturam, si hac est condicione formata, ut haberet mali necessita- tem, quae non habebat boni; id est, ut crimen, etiamsi fuisset voluntate

mientras el bien dejaría de serlo; es, pues, una falsedad decir que se peca voluntariamente cuando padece el dominio de su funesta condición. Se ve también hasta qué punto es uno esclavo del mal, embutido como está en el pecado. ¿Dónde encontrar sustancia peor que aquella que por su naturaleza puede caer en la iniquidad, sin poder de ella salir? Si esta fuerza la inclinase al bien incluso con la pérdida del libre albedrío, no se podía acusar al Creador, pues de los tesoros de su bondad no cabe duda. Mas como la violencia inclina al hombre al mal, sólo al creador del hombre se puede acusar; y esta acusación va flechada contra vuestro Dios, cuyo culto es superfluo, porque, según vosotros, es amigo del mal al ser autor de una asquerosa criatura. ¿A quién convencer de que el primer hombre no fue predestinado al crimen, si se le priva de la facultad de enmendarse, si se le equipa de un espíritu perverso para que no pueda detestar su error y no tenga acceso al bien honesto, sin poder ser por la experiencia aleccionado, sin sentir la necesidad de recuperar nunca el honor, sin posibilidad de conversión?

En efecto, si tal fue su condición a lo largo de su existencia en esta vida y una caída le hace impotente para enmendarse, no pudo ser creado el hombre si no es para caer. Y ni siquiera se puede hablar de caída, sino, con más exactitud, de yacer, pues su estado no le permite, en el terreno moral, levantarse. ¿Qué es entonces de aquella libertad que creemos le

conceptum, tamen fieret in ea naturale, in qua bonitas non fieret naturalis: falsoque dicitur voluntate peccasse, qui nequissimae conditionis praeiudicio laboravit. Apparet enim, quam vinculus malo fuerit, qui erat crimine inseparabili fariendus. Quid enim peius ea quibus invenire substantia, quae facta est ut in iniquitatem posset incidere, et recedere ab iniquitate non posset? Hanc si in boni parte violentiam pertulisset, si liberum perdidisset arbitrium, tamen nihil accusasset auctorem; quia nemo ei de copiis benignitatis quaestionem moveret: cum vero in mali parte dominatio talis collocatur, neminem magis quam ipsum hominis arguit conditorem, et supervacua criminorum suorum, id est, vestra, Deus talis adulatione palpat, qui amicissimus malitiae, creationis suae foeditate convincitur. Cui enim persuaderi potest, primum hominem non destinasse criminibus, si illum emendationis facultate privavit; si tam pravo affectu animo, ut error suus ei displicere non posset, ut nullum haberet ad honestatem regressum, nec fieret post experimenta correctior, ac ne forte recuperandae probitatis unquam sentiret affectum, ipsam ei possibilitatem correctionis evellit? Prorsus si talis eius condicio fuit, ut quamdiu in hac vita erat, uno lapsu virtutem emendationis amitteret, non est ob aliud quam ut caderet institutus; immo nec corruisse, sed iacuisse semper verius dicitur, qui non sinitur, quantum ad mores spectat, exurgere. Qualis ergo fuit illa libertas, quae ei collata prius creditur; si

fue otorgada, si de dos cualidades contrarias le viene la peor de lo necesario, y la buena de lo mudable; o mejor, bajo la tiranía del crimen perdió la posibilidad de arrepentirse? Miserable en extremo este estado del hombre, si Dios le hubiera hecho de esta desdichada condición desde su origen, porque, una vez creado pecador, quedó encadenado al crimen por una eterna necesidad de pecar».

Ag.—Dices cosas que te invito a considerar atentamente, y te harán sentir sonrojo a pesar de tu cinismo. ¿Por qué no te das cuenta de que, si la naturaleza se convirtió en perversa e incurre voluntariamente en el mal y, por injusto castigo, no puede convertirse al bien, no es sólo la naturaleza humana que me objetas, sino también la naturaleza angélica la que se hizo pésima? A no ser que digas que el diablo, caído por su voluntad del bien, si quiere y cuando quiera puede retornar al bien que había abandonado, y en este caso renovarías el error de Orígenes⁸. Y, si no lo haces, rectificas, avisado, lo que dijiste imprudente, y confiesa que la naturaleza fue creada buena, y, si hizo el mal, lo hizo por propia voluntad, no por necesidad. Sólo la gracia de Dios puede de nuevo conducirla al bien que había abandonado, no su propio querer, habiendo merecido perder su libertad por el pecado. Otro pudiera igualmente errar como tú y decir: «¿Qué sustancia puede encontrarse peor que ésta, formada de tal manera que puede ir al